
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Mai 2017 

Rhag-gyfarfod aelodau: 09.15 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sian Thomas 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6291  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - sesiwn dystiolaeth 8 - Coleg 

Brenhinol y Seiciatryddion 

(09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 21)  

Yr Athro Keith Lloyd, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 

 

Egwyl (10.15 - 10.20)  

 

3 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - sesiwn dystiolaeth 9 - Pen Y Bont 

Health 

(10.20 - 11.05)   

Joanne Carter, Rheolwr y Practis, Pen Y Bont Health 

Dr Gail Price, Pen Y Bont Health 

Dr Alison Craven, Pen Y Bont Health 

Dr Ian O’Connor, Pen Y Bont Health 

 

4 Papurau i’w nodi 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Adroddiad gan Sian Gwenllian AC ar ‘Ddelio â’r Argyfwng – ysgol feddygol newydd 

i Gymru’ 

 (Tudalennau 22 - 37)  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

6 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - trafod y dystiolaeth 

(11.05 - 11.15) 

   

7 Defnydd o feddyginiaeth gwrth-seicotig mewn cartrefi gofal - 

adnewyddu'r ymchwiliad 

(11.15 - 11.30) (Tudalennau 38 - 41)  

 

8 Blaenraglen waith 

(11:30 - 11:45) (Tudalennau 42 - 43)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



                                                                                                
 
 
 

DATE: 3 February 2017 

RESPONSE OF: THE ROYAL COLLEGE OF PSYCHIATRISTS in WALES 

RESPONSE TO: HSCS Committee, Primary Care Inquiry 

 
  
The Royal College of Psychiatrists is the professional medical body responsible for 
supporting psychiatrists throughout their careers, from training through to 
retirement, and in setting and raising standards of psychiatry in the United 
Kingdom. 
 
The College aims to improve the outcomes of people with mental illness, and the 
mental health of individuals, their families and communities. In order to achieve 
this, the College sets standards and promotes excellence in psychiatry; leads, 
represents and supports psychiatrists; improves the scientific understanding of 
mental illness; works with and advocates for patients, carers and their 
organisations. Nationally and internationally, the College has a vital role in 
representing the expertise of the psychiatric profession to governments and other 
agencies. 
 
RCPsych in Wales is an arm of the Central College, representing over 550 
Consultant and Trainee Psychiatrists working in Wales.  
 
 
For further information please contact: 
 
Ms Manel Tippett 
Policy Administrator 
RCPsych in Wales 
Baltic House 
Mount Stuart Square 
Cardiff Bay, CF10 5FH 
 

 
 
www.rcpsych.ac.uk 
 
@RCPsychWales 
 
 
  

Royal College of Psychiatrists 
Consultation Response 
 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-15-17 Papur 1 / Paper 1 

Tudalen y pecyn 18

http://www.rcpsych.ac.uk/


 
The Health, Social Care and Sports Committee inquiry into Primary Care 
 
 

1. The Royal College of Psychiatrists in Wales is pleased to respond to the 
Health, Social Care and Sports Committee’s Primary Care Inquiry. 

 
2. Primary care provides prevention, diagnosis, and condition management in 

a large population, covering the spectrum of health needs. It has a crucial 
role in treating people with mental health conditions, the majority of whom 
will be treated almost exclusively in primary care. For them, their recovery 
or resilience is dependent on a primary care mental health service with a 
functioning network of interventions provided by health, social care, and 
the third sector.  

 
3. Primary care is see
[...]
est practice.  
 
 
7 Local and national leadership supporting the development of the cluster 
infrastructure; how the actions being taken complement those in the 
Welsh Government's primary care plan and 2010 vision, Setting the 
Direction [Opens in a new browser window]. 
 
 
8 Greater detail on the aspects being evaluated, the support being 
supplied centrally and the criteria in place to determine the success or 
otherwise of clusters, including how input from local communities is 
being incorporated into the development and testing being undertaken.  

Tudalen y pecyn 21

http://gov.wales/topics/health/publications/health/strategies/settingthedirection/?lang=en
http://gov.wales/topics/health/publications/health/strategies/settingthedirection/?lang=en


 – ysgol feddygol 
newydd i Gymru

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-15-17 Papur 2 / Paper 2 

Tudalen y pecyn 22

Eitem 4.1



D E L I O  Â ’ R  A R G Y F W N G  
–  ys go l  fe d d ygo l  n e w yd d  i  Gy m r u 2

Y prif bwyntiau 
l Mae wedi’i gydnabod yn eang bod prinder tymor hir o feddygon mewn sawl rhan o’r byd, yn 

enwedig meddygon teulu, ac yn arbennig mewn ardaloedd gwledig.

l	 Yng	nghefn	gwlad	Cymru,	mae	meddygon	teulu	ar	gyfartaledd	yn	hŷn	ac	yn	nes	at	oed	ymddeol	
nag	yn	rhannau	eraill	y	wlad	ac	mae’r	lefel	recriwtio	yn	is.

l	 Mewn	gwledydd	eraill	ledled	y	byd,	mae	hyfforddiant	meddygol	yn	cael	ei	ystyried	yn	hanfodol	
o	ran	recriwtio	a	chadw	meddygon	teulu	mewn	ardaloedd	gwledig.

l	 Mae	atebion	cyffredin	neu	debyg	wedi	cael	eu	mabwysiadu	mewn	sawl	rhan	o’r	byd,	lle	mae	
anghenion penodol, er mwyn bodloni gofynion grwpiau ethnig ac ieithyddol.

l	 Torrwyd	tir	newydd	gyda	 llwybrau	meddygaeth	wledig	 ledled	y	byd	datblygedig,	a’r	 llwybrau	
hynny’n cynnwys lleoliadau gwledig hirdymor ar gyfer myfyrwyr meddygol.

l Yn arwyddocaol, rhan o’r datblygiadau mwyaf llwyddiannus oedd sefydlu ysgolion meddygol 
neu gampysau yn yr ardaloedd gw
[...]
diant	yn	cael	ei	weld	fel	elfen	hanfodol	yn	yr	ateb,	gyda	galwadau	am	niferoedd	 
	 cynyddol	o	leoedd	hyfforddiant,	yn	enwedig	ar	gyfer	myfyrwyr			o	Gymru.

l	 Nodwyd	problemau	arbennig	yng	ngogledd	a	gorllewin	gwledig	Cymru	ac	mewn	ardaloedd	 
 Cymraeg eu hiaith.

l	 Mae	profiad	gwledydd	ar	draws	y	byd	datblygedig	yn	dangos	mai’r	ateb	gorau	yw	datblygu	 
 ysgolion meddygol newydd yn y cymunedau targed.

l Mae sylfaen eisoes ar gael yng ngogledd Cymru ar gyfer ysgol feddygol newydd yn seiliedig ar  
	 Ysgol	 Feddygaeth	 Prifysgol	 Bangor	 a’r	 lleoedd	 hyfforddi	 a	 ddarperir	 eisoes	 gan	 dri	 ysbyty	 
	 cyffredinol	y	rhanbarth	a’r	ddarpariaeth	gymunedol.

ADRODDIAD GAN WASANAETHAU 
GOLWG WEDI EI GOMISIYNU  
GAN SIAN GWENLLIAN AC

Tudalen y pecyn 37



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 42

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 43

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - sesiwn dystiolaeth 8 - Coleg Brenhinol y Seiciatryddion
	Papur 1 - Tystiolaeth gan Goleg Brenhinol y Seiciatryddion (Saesneg yn unig)
	Ms Manel Tippett


	4.1 Adroddiad gan Sian Gwenllian AC ar ‘Ddelio â’r Argyfwng – ysgol feddygol newydd i Gymru’
	7 Defnydd o feddyginiaeth gwrth-seicotig mewn cartrefi gofal - adnewyddu'r ymchwiliad
	8 Blaenraglen waith
	Papur 5 - Blaenraglen waith






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Mai 2017 

Amser: 09.30 - 11.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4155 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Dawn Bowden AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Yr Athro Keith Lloyd, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 

Joanne Carter, Pen y Bont Health 

Gail Price, Pen y Bont Health 

Alison Craven, Pen y Bont Health 

Ian O’Connor, Pen y Bont Health 

Staff y Pwyllgor: 

Sian Thomas (Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jayne Bryant AC ac Angela Burns AC. Dirprwyodd 

Mohammad Asghar AC ar ran Angela Burns. 

 

2 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - sesiwn dystiolaeth 8 - Coleg Brenhinol y 

Seiciatryddion  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Keith Lloyd o Goleg Brenhinol y 

Seiciatryddion. 

 

3 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - Sesiwn dystiolaeth 9 - Pen-Y-Bont Health  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Pen-Y-Bont Health. 

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Adroddiad gan Sian Gwenllian AC ar ‘Ddelio â’r Argyfwng – ysgol feddygol newydd 

i Gymru’  

4.1a Nododd y Pwyllgor yr adroddiad gan Sian Gwenllian AC. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

6 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a roddwyd yn ystod eitemau 2 a 3 y cyfarfod. 

 

7 Defnydd o feddyginiaeth gwrth-seicotig mewn cartrefi gofal – ailafael 

yn yr ymchwiliad  

7.1 Cynhaliodd y Pwyllgor drafodaethau pellach ar ei ymchwiliad i'r defnydd o 

feddyginiaeth gwrth-seicotig mewn cartrefi gofal a chytunodd i wahodd rhanddeiliaid i 

sesiynau casglu tystiolaeth yn ystod tymor yr hydref. 



 

8 Blaenraglen waith  

8.1 Cynhaliodd y Pwyllgor drafodaethau pellach ar y flaenoriaeth a nodwyd ganddo yn 

flaenorol y dylid ymchwilio i iechyd y cyhoedd a chwaraeon. Cytunodd y Pwyllgor i 

drafod opsiynau ar gyfer ymchwiliad yn ystod un o'i gyfarfodydd ym mis Gorffennaf, 

gyda'r bwriad o lansio ymgynghoriad cyhoeddus yn ystod yr haf. 

8.2 Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch ei flaenraglen waith. 


